
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3758 del 30/12/2022

OGGETTO:   Aggiudicazione   definitiva   dei   servizi   previsti   dall�avviso   pubblico   1/2021  
PrIns  � progetti  di  intervento sociale  �  Intervento C  � Centro servizi per il  contrasto alla  
povertà, ai sensi dell�art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l�art. 8,  
comma 2, della L. 120/2020

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 158.689,3

CAPITOLO: 608

CENTRO DI COSTO: 1173

IMPEGNO: imp. 4805/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di dirigente 
ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati:
­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022­
2024;

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale   è   stato   approvato   il   bilancio   di   previsione   finanziario   2022­2024   redatto   in   termini   di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia  
degli equilibri di bilancio;

­ la Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 2022­2024 del Comune di Terni, sulla  
base del  Bilancio di  Previsione del  Comune 2022­2024,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 68 del 31/05/2022;

­ La   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   94   del   29/07/2022   con   la   quale   è   stato   approvato 
“l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022­2024, ai sensi 
degli  artt.  175,  comma 8 e  193 del  D.Lgs n.  267/2000.  Aggiornamento del  documento unico di 
programmazione 2022­2024 per aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2022­2024 e 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022­2023”;

­ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  147 del  28/11/2022 con  la  quale   è   stata  approvata   la 
“variazione   di   bilancio   2022­2024,   ai   sensi   degli   artt.   175,   c.   3   e   193   del   D.Lgs   n.267/200   – 
Salvaguardia degli equilibri”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante  
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• Che con Determinazione a contrarre n. 3347 del 05/12/2022 è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del  bando, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  lett.  b) mediante RdO sul  
Me.PA,  da   aggiudicarsi   con   il  metodo  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa   ex   art.  95, 
comma 3,  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  ­  finalizzata all’acquisizione  dei  servizi  previsti  dall’avviso 
pubblico 1/2021 PrIns – progetti di intervento sociale – Intervento C – Centro servizi per il contrasto 
alla povertà, identificato con i seguenti codici:

 C.I.G.: 95267266FE

 C.U.P.: F41H22000060006;

 C.U.I.: 00175660554202200071;



• che   nella   determinazione   citata   si   stabiliva   di   aggiudicare   la   gara   secondo   il   criterio   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50, nel 
caso specifico, assumendo l’elemento costo un valore fisso, i concorrenti competeranno solo in base a 
criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto:
• Che è stata avviata la procedura telematica in oggetto con RDO n. 3373439, fissando il termine per 

la   presentazione  delle   offerte   alle   ore   9.15   del   giorno   28/12/2022  e   quello  della  prima   seduta 
pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa alle ore 10.45 del giorno 28/12/2022;

• Che, entro il termine di presentazione delle offerte, perveniva n. 1 offerta da parte dell’operatore  
economico  ASSOCIAZIONE   SAN   MARTINO   IMPRESA   SOCIALE     –   sede   legale 
STRADA DI VALLE VERDE 22 – P. IVA 00715440558, C.F. 91002260551;

• Che   all’esito   dell’esame   della   documentazione   amministrativa   presentata,   l’offerente   veniva 
ammesso alle fasi successive della procedura;

• Che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, si deve procedere alla nomina di una commissione giudicatrice 
che, ai sensi del comma 7 del predetto articolo, deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;

• Che con Determinazione Dirigenziale della sottoscritta n. 3708 del 28/12/2022 è stata nominata la 
commissione giudicatrice;

• che la Commissione Giudicatrice, in data 28/12/2022 ha consegnato al R.U.P. i verbali di gara dai  
quali si evince quanto segue:

RAGIONE 
SOCIALE

P.I.
PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTI TOTALI

Associazione 
S.Martino 
Impresa Sociale

00715440558         78,784/100 78,784/100

Verificato:

• Che  il   servizio  decorre  dalla  data  dell’affidamento,  quale   risultante  dal  verbale  di   consegna  del 
servizio,   al   31/12/2023,   fatta   salva   l’opzione   di   rinnovo   per   ulteriori   12   mesi   nell’ipotesi   di  
assegnazione dei fondi vincolati destinabili al presente servizio;

Accertato:
• Che il   regime IVA dell'associazione San Martino Impresa Sociale per l’attività istituzionale non 

rientra   nel   campo   di applicazione   IVA   ai   sensi   del   D.P.R.   n.   633/1972   e   che   per   il   suddetto 
organismo la spesa relativa all’IVA non è recuperabile;

Verificato, altresì:

• che il costo del servizio ammonta a complessivi €. 158.689,30, da finanziare con il presente atto;

Atteso:



• Che il costo del servizio pari alla somma complessiva di €. 158.689,30, trova copertura finanziaria al CAP 
608   CC   1173,  PROGETTO   PRINS  –   Rif.   acc.to   n.  acc.to   n.   3602/2022,  rif.   prenotazione   impegno 
n.4245/2022 di € 194.235,97;

• Rilevato:
• Che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del predetto decreto,  

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;  

Considerato che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione definitiva  diverrà 
efficace una volta effettuata la verifica dei requisiti autocertificati nei documenti di gara;

Ritenuto, pertanto, sulla base delle risultanze sopra esposte, di poter procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D. Lgs 50/2016, all’aggiudicazione definitiva non efficace del servizio a favore dell’ASSOCIAZIONE 
SAN   MARTINO   IMPRESA   SOCIALE   –   sede   legale   STRADA   DI   VALLE   VERDE   22   –   P.   IVA 
00715440558, C.F. 91002260551, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito della verifica dei 
requisiti dichiarati nei documenti di gara;

Verificato  che  il R.U.P. è la  Dott.ssa Neida Finistauri, funzionaria P.O. presso la Direzione Welfare del 
Comune di Terni;
Ritenuto  di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al CAP 608 CC 1173 PdC finanz.U.1.03.02.99.999 (cv)
PROGETTO PRINS del bilancio di previsione 2022­2024, sufficientemente capienti;

Visto  il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011   e   in 
particolare il  punto 3, il  quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

VISTI:
• Il D.Lgs. 50/2016;

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di prendere atto dei lavori della commissione giudicatrice come da documenti conservati agli atti  

d’ufficio;
3. Di  disporre   l’aggiudicazione   definitiva   dei   servizi   previsti   dall’avviso  pubblico  1/2021   PrIns   – 

progetti di intervento sociale – Intervento C – Centro servizi per il contrasto alla povertà, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della L.  
120/2020,  a favore  dell’ASSOCIAZIONE SAN MARTINO IMPRESA SOCIALE   – sede legale 
STRADA DI VALLE VERDE 22 – P. IVA 00715440558, C.F. 91002260551;

4. Di  precisare  che   la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  all’esito  della  verifica  dei   requisiti 
richiesti ed auto­dichiarati nei documenti di gara;



5. Di   stabilire   che   il   contratto  decorre  dalla  data  dell’affidamento,   quale   risultante  dal   verbale  di 
consegna   del   servizio,   al   31/12/2023,   fatta   salva   l’opzione   di   rinnovo   per   ulteriori   12   mesi 
nell’ipotesi di assegnazione dei fondi vincolati destinabili al presente servizio;

6. di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 3347 del 05/12/2022;

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni  
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nel modo 
seguente:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 608 Descrizio
ne

(cv) PROGETTO PRINS

Miss./Progr. 12.04 PdC 
finanz.

U.1.03.02.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 1173 Compet. Econ.

CIG 95267266FE CUP  F41H22000060006

Creditore Associazione San Martino P.IVA 00715440558 – C.F. 91002260551

Causale
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PREVISTI DALL’AVVISO PUBBLICO 
1/2021 PRINS – PROGETTI DI INTERVENTO SOCIALE – INTERVENTO C 
1/2021– Centro servizi per il contrasto alla povertà

Modalità finan.

­ €  158.689,30a   valere   sulle   risorse 
REACT­EU   ­   Asse   6   del   PON 
Inclusione 2014­2020 “Interventi di 
contrasto   agli   effetti   del   COVID­
19” – acc.to n. 3602/2022;

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 158.689,30 Frazionabile in 
12

no

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di   cui   sopra,  non comporta  ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs.n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Non determinata 30   gg.   data   prot. 

fattura
   Da definire

10. di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   così   come   disciplinato   dall’art.4   comma   4   del 



Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la sottoscrizione 
del presente atto, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa   Neida  Finistauri,   responsabile  PO  presso   la  Direzione  Welfare,   la   quale   svolge   anche 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione;

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, sul sito 
istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                             IL DIRIGENTE Ad interim
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3758 del 30/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

4805 2022 158.689,30 0,00 12041.03.006081173

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


